m
...J l

~^-:-

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Transporte e Mobilidade Urbana -CTMU

ATA DA 4a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA,
DA 1a SESSÃO LEGISLATIVA DA 8a LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, REALIZADA EM 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, na Sala de Reunião das
Comissões, às dez horas e trinta e sete minutos, foi aberta pelo Senhor Presidente da Comissão de
Transporte e Mobilidade Urbana, o Deputado Valdelino Barcelos, a quarta reunião ordinária da CTMU
com a presença dos Deputados Roosevelt Vilela e Daniel Donizet e ausência dos Deputado
Reginaldo Sardinha e o Deputado Eduardo Pedrosa. Ao dar início aos trabalhos, o Presidente da
Comissão colocou em discussão o Item l da pauta - Leitura e aprovação da Ata da 3a Reunião
Ordinária realizada em 18/09/2019. Os Deputados presentes dispensaram a leitura da Ata, e não
havendo discussão foi colocada em votação e declarada lida e aprovada com três votos favoráveis e
duas ausências. Na sequência, o Presidente passou a palavra aos Deputados com vistas à discussão
do Item II - Comunicados. O Presidente, Deputado Valdelino Barcelos fez uso da palavra e lembrou
que era dia da celebração, no Brasil, do Dia Nacional da Consciência Negra. Ressaltou que é uma
ocasião dedicada à reflexão sobre a inclusão do negro na sociedade brasileira e registra seus
cumprimentos e apoio a todos aqueles que lutam pelas desigualdades neste país. O Deputado
Rossevelt Vilela fez uso da palavra, cumprimentou todos os presentes e também fez questão de
ressaltar a luta pela diminuição das desigualdades e dos preconceitos de todas as espécies. O
Deputado Daniel Donizet também fez uso da palavra para parabenizar todos aqueles que se dedicam
e lutam para diminuir a desigualdade social do País. Passou-se então ao Item III da pauta - Matérias
para discussão e votação. O Presidente da Comissão, Deputado Valdelino Barcelos perguntou aos
Deputados se as indicações poderiam ser votadas em bloco, esclarecendo que no total são 60
indicações a serem votadas, sendo 50 constantes da pauta e 10 Indicações extrapauta. O pedido foi
aceito pêlos Deputados presentes. O Presidente colocou em discussão e votação os itens 01 a 50 da
pauta, que tratam de Indicações ao Poder Executivo, bem como as Indicações extrapauta:1 - IND n°
2/2019 do Dep. JOSÉ GOMES; 2 - IND n° 1730/2019 do Dep, RAFAEL PRUDENTE; 3 - IND n°
2323/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 4 - IND n° 2325/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 5 - IND n0
2326/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 6 - IND n0 2327/2019 da Dep. JULIA LUCY; 7 - IND n0
2328/2019 da Dep. JULIA LUCY; 8 - IND n° 2402/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 9 - IND n0
2406/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 10 - IND n° 2416/2019 da Dep. JULIA LUCY; 11 - IND n0
2417/2019 de autoria do Dep. REGINALDO SARDINHA; 12 - IND n° 2418/2019 do Dep. LEANDRO
GRASS; 13 - IND n° 2430/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 14 - IND n" 2433/2019 da Dep. JULIA
LUCY; 15 - IND n° 2438/2019 do Dep. EDUARDO PEDROSA; 16 - IND n" 2448/2019 do Dep.
RAFAEL PRUDENTE; 17 - IND n° 2460/2019 do Dep. FÁBIO FELIX; 18 - IND n0 2465/2019 do Dep.
HERMETO; 19 - IND n0 2502/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 20 - IND n0 2515/2019 do Dep.
CHICO VIGILANTE; 21- IND n° 2518/2019 do Dep. LEANDRO GRASS; 22 - IND n° 2520/2019 do
Dep. MARTINS MACHADO; 23 - IND n° 2522/2019 do Dep. MARTINS MACHADO; 24 - IND n°
2538/2019 do Dep. EDUARDO PEDROSA; 25 - IND n" 2565/2019 do Dep. EDUARDO PEDROSA;
26- IND n° 2571/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 27 - IND 2575/2019 do Dep, DANIEL DONIZET;
28 - IND 2578/2019 do Dep. CLÁUDIO ABRANTES; 29 - IND 2582/201 do Dep. DANIEL DONIZET;
30 - IND 2590/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 31 - IND 2593/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 32
- IND 2599/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 33 - IND 2613/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 34 -
IND 2614/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 35 - IND 2618/2019 do Dep. DANIEL DONIZET ; 36 -
IND 2621/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 37 - IND 2622/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 38 -
IND 2636/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 39 - IND 2644/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 40 -
IND 2648/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 41 - IND 2656/2019 do Dep. DANIEL DONIZET; 42 -
IND 2634/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 43 - IND 2676/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 44 -
IND 2677/2019 da Dep. JAQUELINE; 45 - IND 2678/2019da Dep. JAQUELINE SILVA; 46 - IND
2686/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 47 - IND 2689/2019 da Dep. JAQUELINE SILVA; 48 - IND
2690/2019da Dep. JAQUELINE SILVA; 49- IND 2706/2019 da Dep. JULIA LUCY; 50 - IND
2708/2019 da Dep. JULIA LUCY; INDICAÇÕES EXTRAPAUTA: 01 - IND 2710/2019 da Dep. JÚLIA
LUCY; 02 - IND 2711/2019 da Dep. JULIA LUCY; 03 - IND 2712/2019 da Dep. JULIA LUCY; 04 -
IND 2713/2019 da Dep. JULIA LUCY; 05 - IND 2714/2019 da Dep. JULIA LUCY; 06 - IND 2715/2019
da Dep. JULIA LUCY; 07 - IND 2723/2019 da Dep. JULIA LUCY; 08 - IND 2724/2019 da Dep. JULIA
LUCY; 09 - IND 2729/2019 da Dep. JULIA LUCY; 10 IND 2730/2019 da Dep. JULIA LUCY.-

l

^

l

^._|BUSL,..:.s.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Transporte e Mobilidade Urbana -CTMU

Resultado: Foram aprovadas com três votos favoráveis e duas ausências. Prosseguiu-se então para
o Item n° 51 - Discussão e votação do parecer ao PL n° 283/2015 de autoria do Dep. JÚLIO CÉSAR
que altera a Lei 366, de 3 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a realização de cursos e
treinamentos nas áreas de relações humanas, primeiros socorros e sistema de trânsito, para
motoristas, operadores e cobradores de veículos de transporte coletivo no Distrito Federal, e dá
outras providências. Como o Deputado Valdelino Barcelos é o relator do PL, ele então passou a
Presidência para o Deputado Roosevelt Vilela que assumiu os trabalhos. Após a leitura do parecer do
relator pela aprovação, o PL n° 283/2015 foi colocado em discussão e votação. Resultado: O parecer
do Relator foi aprovado com três votos favoráveis e duas ausências. O Deputado Roosevelt Vilela
continuou na presidência dos trabalhos para o item 52 da pauta - em discussão e votação o parecer
ao PL n° 617/2019, de autoria do Dep. RAFAEL PRUDENTE, que institui e inclui no calendário oficial
de eventos do Distrito Federal, a Semana Distrital de Incentivo à Valorização dos Profissionais do
Sistema de Transporte Coletivo, de relatoria do Deputado Valdelino Barcelos. Após a leitura do
parecer do relator pela aprovação, o PL n° 617/2019 foi colocado em discussão e votação. Resultado:
O parecer do Relator foi aprovado com três votos favoráveis e duas ausências. O Deputado Valdelino
Barcelos reassumiu a Presidência e colocou em discussão e votação o ITEM EXTRAPAUTA, PL n0
717/2019 de autoria do Dep. DANIEL DONIZET que altera a Lei n° 5.691 de 02 de agosto de 2019,
que dispõe sobre a regulamentação da prestação do serviço de transporte individual privado de
passageiros baseado em tecnologia de comunicação em rede no distrito federal e dá outras
providências. Passou-se então a palavra ao Relator do PL, o Dep. Roosevelt Vilela, que fez a leitura
do Parecer pela aprovação do Projeto; ato continuo, foi colocado em discussão e votação. Resultado:
O parecer do Relator foi aprovado com três votos favoráveis e duas ausências. O Deputado Valdelino
Barcelos, Presidente desta Comissão esclareceu que esta seria a última reunião ordinária da CTMU
do calendário de 2019, se houver necessidade de votação de algum PL por esta Comissão ainda
neste ano, será convocada reunião extraordinária. O Presidente agradeceu a presença de todos pelo
empenho e participação assídua em nossas reuniões no decorrer deste ano. Lembrou que este foi o
primeiro ano de funcionamento da CTMU e, já neste primeiro ano, foram votadas nesta Comissão
relevantes proposições para a população do Distrito Federal. O Presidente destacou que, ao todo,
foram 15 projetos de leis e 108 indicações aprovadas pela Comissão de Transporte e Mobilidade
Urbana. Os Deputados Roosevelt Vilela e Daniel Donizet pediram a palavra para parabenizar os
trabalhos da Comissão e desejar um Feliz Natal a todos. Não havendo mais nada a tratar, o
Presidente desejou um Feliz Natal e boas festas a todos e declarou encerrada a presente Reunião
Ordinária da Comissão de Transporte e Mobilidade Urbana às onze horas e dez minutos. Eu, Jayme
Amorim de Sousa, Secretário desta Comissão, lavro a presente Ata que, após lida e aprovada, será
assinada pelo Sr. Presidente e enviada à publicação.

>—y
arUTAÜÓ VALDELINO BARCELOS

Presidente da Comissão de Transporte e Mobilidade Urbana - CTMU

2